



平成 17 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 9 月 16 日

上場会社名 アスクル株式会社

（コード番号：2678 東証第一部）

（URL <http://www.askul.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長

親会社名 プラス株式会社（コード番号：—）

氏名 岩田 彰一郎

親会社における当社の株式保有比率 41.4%

問い合わせ先 責任者役職名 取締役社長室ネットワークリーダー

氏名 織茂 芳行

TEL (03) 3522-8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 公認会計士または監査法人の関与の状況： 関与はありません。
- ② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
  - ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
  - ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
- ③ 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
- ④ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無： 無
- ⑤ 当第 1 四半期決算短信の数値には業績連動報酬（賞与）の引当は含まれておりません。

2. 平成 17 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 5 月 21 日～平成 16 年 8 月 20 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 5 月期第 1 四半期	32,918	(14.5)	1,826	(70.6)	1,836	(69.4)	1,007	(84.3)
16 年 5 月期第 1 四半期	28,742	(—)	1,070	(—)	1,083	(—)	546	(—)
(参考)16 年 5 月期	127,772		6,499		6,528		3,330	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 1 四半期	46 75	46 04
16 年 5 月期第 1 四半期	25 56	25 22
(参考)16 年 5 月期	150 50	148 22

- (注) 1. 期中平均株式数 17 年第 1 四半期 21,559,723 株 16 年第 1 四半期 21,389,000 株 16 年 5 月期 21,449,117 株  
 2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 3. 平成 15 年 5 月期より連結財務諸表を作成しておりますので、平成 16 年 5 月期は、前年同四半期との比較は行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第 1 四半期（平成 16 年 5 月 21 日から平成 16 年 8 月 20 日まで）におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加により企業収益の改善等、明るい材料も見られましたが、不安定な国際情勢を背景とし、依然として景気の先行き不安感を払拭するにはいたりませんでした。

このような状況下におきまして、当社グループといたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的に、お客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当連結第 1 四半期におきましては、今後の事業展開を見据え、サプライヤー様とコミュニケーションを図り、コラボレーションすることにより、新たな商品の価値やサービスの創造に取り組んでまいりました。

また、物流体制の強化につきましても、平成 16 年 9 月 13 日に開設いたしました名古屋センターの準備を進めてまいりました。

さらに、前期に引き続き、お客様の新規開拓・稼働促進策として、全国紙へのカラー全面広告を実施した結果、お客様の稼働は順調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は順調に推移し、連結売上高は 329 億 18 百万円（前年同期 14.5%増）となりました。利益につきましては、前年同期に比べ、主に販売推進に係る費用（サンクスプレゼント）等の減少により増加し、連結営業利益は 18 億 26 百万円（前年同期 70.6%増）、連結経常利益は 18 億 36 百万円（前年同期 69.4%増）、連結四半期純利益は 10 億 7 百万円（前年同期 84.3%増）と、増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第1四半期	46,601	18,259	39.2	845 68
16年5月期第1四半期	38,351	14,670	38.2	685 91
(参考)16年5月期	47,239	17,553	37.2	810 88

(注) 期末発行済株式数 17年第1四半期 21,591,800株 16年第1四半期 21,389,000株 16年5月期 21,521,200株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年5月期第1四半期	1,240	△ 550	△ 199	16,247
16年5月期第1四半期	1,084	△ 208	△ 213	11,847
(参考)16年5月期	6,110	△ 1,424	△ 115	15,756

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当連結第1四半期末の総資産は、466億1百万円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、404億31百万円となりました。また、固定資産においては、主に名古屋センター開設に伴い差入保証金が増加したこと等から、61億69百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加はあったものの、未払法人税等の減少等により、283億41百万円となりました。また、株主資本は、182億59百万円となり、株主資本比率は39.2%となりました。

当連結第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、162億47百万円となりました。

〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕

営業活動の結果得られた資金は、12億40百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が18億35百万円、固定資産の減価償却費、ソフトウェア償却費等2億69百万円、売上債権の減少12億16百万円等の増加要因に対し、法人税等の支払額19億41百万円等の減少要因があったことによるものであります。

〔投資活動によるキャッシュ・フロー〕

投資活動の結果使用した資金は5億50百万円となりました。これは主に長期前払費用の取得による支出が1億46百万円、差入保証金による支出が1億90百万円であったこと等によるものであります。

〔財務活動によるキャッシュ・フロー〕

財務活動の結果使用した資金は、1億99百万円となりました。これは、配当金支払等によるものであります。

3. 平成17年5月期の連結業績予想（平成16年5月21日～平成17年5月20日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	68,300	3,450	1,910
通期	142,000	7,121	3,980

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 184円33銭

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

当連結第1四半期の業績につきましては、平成16年7月1日決算発表時の業績予想と比べ、売上が順調に推移いたしましたことから、当初予想から中間期の連結業績予想を修正しております。

通期の業績予想は、今後の市場変化に対応するため積極的な施策を第2四半期以降展開していくこと、サンクスプレゼント（販売推進費用）のポイント期限切れや前期より実施しております制度の見直しの影響等を勘案し、当初の連結業績予想数値を変更していません。

以上

1 連結財務諸表等

① (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第1四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増 減 率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	16,247,460		11,847,795		4,399,664		15,756,633	
2 受取手形及び売掛金	16,278,204		14,236,626		2,041,578		17,483,541	
3 たな卸資産	6,004,016		5,265,105		738,911		5,994,834	
4 その他	2,077,524		1,755,634		321,890		2,287,416	
貸倒引当金	△175,765		△388,013		212,248		△171,700	
流動資産合計	40,431,441	86.8	32,717,147	85.3	7,714,293	23.6	41,350,726	87.5
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,014,030	4.3	2,051,639	5.3	△37,608	△1.8	1,905,324	4.0
2 無形固定資産	2,340,900	5.0	2,173,403	5.7	167,497	7.7	2,437,650	5.2
3 投資その他の資産								
(1) その他	2,072,129		1,454,844		617,285		1,822,614	
貸倒引当金	△257,166		△45,712		△211,454		△276,349	
投資その他の資産合計	1,814,962	3.9	1,409,131	3.7	405,831	28.8	1,546,264	3.3
固定資産合計	6,169,893	13.2	5,634,174	14.7	535,719	9.5	5,889,240	12.5
資産合計	46,601,335	100.0	38,351,321	100.0	8,250,013	21.5	47,239,966	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 平成17年5月期 第1四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増 減 率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	22,301,645		18,990,320		3,311,324		22,282,860	
2 未払金	3,074,861		2,424,998		649,862		3,152,638	
3 未払法人税等	710,403		526,000		184,403		1,933,480	
4 販売推進引当金	1,576,843		1,187,228		389,615		1,590,348	
5 返品調整引当金	23,348		21,292		2,056		23,348	
6 その他	246,085		199,974		46,110		320,067	
流動負債合計	27,933,185	59.9	23,349,813	60.9	4,583,372	19.6	29,302,744	62.0
II 固定負債								
1 退職給付引当金	315,378		243,516		71,862		290,815	
2 その他	93,000		87,000		6,000		93,000	
固定負債合計	408,378	0.9	330,516	0.9	77,862	23.6	383,815	0.8
負債合計	28,341,563	60.8	23,680,329	61.8	4,661,234	19.7	29,686,559	62.8
(資本の部)								
I 資本金	3,236,259	6.9	3,122,750	8.1	113,509	3.6	3,173,963	6.7
II 資本剰余金	5,718,165	12.3	5,609,137	14.6	109,028	1.9	5,656,772	12.0
III 利益剰余金	9,305,345	20.0	5,939,105	15.5	3,366,240	56.7	8,722,671	18.5
資本合計	18,259,771	39.2	14,670,992	38.2	3,588,778	24.5	17,553,407	37.2
負債及び資本合計	46,601,335	100.0	38,351,321	100.0	8,250,013	21.5	47,239,966	100.0

## ② (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第1四半期		前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期		増 減		(参考) 平成16年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増 減 率	金 額	百分比
I 売上高	32,918,790	100.0	28,742,278	100.0	4,176,512	14.5	127,772,863	100.0
II 売上原価	24,647,195	74.9	21,512,378	74.8	3,134,816	14.6	95,661,481	74.9
売上総利益	8,271,595	25.1	7,229,899	25.2	1,041,695	14.4	32,111,381	25.1
返品調整引当金戻入額	—	—	—	—	—	—	21,292	0.0
返品調整引当金繰入額	—	—	—	—	—	—	23,348	0.0
差引売上総利益	8,271,595	25.1	7,229,899	25.2	1,041,695	14.4	32,109,325	25.1
III 販売費及び一般管理費	6,444,898	19.6	6,158,981	21.5	285,916	4.6	25,610,259	20.0
営業利益	1,826,696	5.5	1,070,917	3.7	755,778	70.6	6,499,066	5.1
IV 営業外収益	37,673	0.1	40,169	0.1	△2,495	△6.2	161,808	0.1
V 営業外費用	28,172	0.0	27,379	0.1	793	2.9	132,629	0.1
経常利益	1,836,197	5.6	1,083,707	3.7	752,490	69.4	6,528,246	5.1
VI 特別損失	907	0.0	8,562	0.0	△7,654	△89.4	314,534	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,835,290	5.6	1,075,145	3.7	760,145	70.7	6,213,711	4.9
法人税、住民税 及び事業税	827,458	2.5	528,365	1.8	299,092	56.6	2,883,366	2.3
四半期(当期) 純利益	1,007,832	3.1	546,779	1.9	461,053	84.3	3,330,345	2.6

## ③ 連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成17年5月期 第1四半期		前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期		(参考) 平成16年5月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		5,656,772		5,609,137		5,609,137
II 資本剰余金増加高						
1 増資による新株発行	61,393	61,393	—	—	47,635	47,635
III 資本剰余金期末残高		5,718,165		5,609,137		5,656,772
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		8,722,671		5,606,216		5,606,216
II 利益剰余金増加高						
1 当期純利益	1,007,832	1,007,832	546,779	546,779	3,330,345	3,330,345
III 利益剰余金減少高						
1 配当金	322,818		213,890		213,890	
2 役員賞与	102,340		—		—	
(うち監査役賞与金)	(—)	425,158	(—)	213,890	(—)	213,890
IV 利益剰余金期末残高		9,305,345		5,939,105		8,722,671

## ④ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 平成17年5月期 第1四半期	前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期	(参考) 平成16年5月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,835,290	1,075,145	6,213,711
減価償却費		94,826	106,653	448,155
ソフトウェア償却額		175,030	118,260	598,798
長期前払費用償却額		15,713	19,835	79,887
貸倒引当金の増減額		△15,118	71,766	86,090
販売推進引当金の増減額		△13,505	485,168	888,288
返品調整引当金の増加額		—	—	2,056
退職給付引当金の増加額		24,563	18,212	65,511
受取利息		△35	△46	△1,733
支払利息		—	2	189
投資有価証券評価損		—	—	18,083
固定資産除却損		825	282	73,589
売上債権の増減額		1,216,006	1,235,049	△2,242,478
たな卸資産の増加額		△9,181	△224,118	△953,847
未収入金の増減額		83,035	97,716	△116,334
仕入債務の増加額		18,886	134,888	3,427,326
未払金の増減額		△123,305	△243,930	691,443
未払消費税等の増減額		△86,280	△53,118	53,286
役員賞与の支払額		△102,340	—	—
その他		66,918	88,739	7,178
小計		3,181,329	2,930,507	9,339,202
利息の受取額		212	1	1,554
利息の支払額		—	△2	△189
法人税等の支払額		△1,941,529	△1,846,440	△3,229,961
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,240,012	1,084,065	6,110,606
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△121,280	△47,458	△217,972
ソフトウェアの取得による支出		△131,704	△66,271	△1,124,609
長期前払費用の取得による支出		△146,585	△87,392	△27,417
差入保証金の支払による支出		△190,959	△8,145	△72,059
差入保証金の返金による収入		27,472	1,004	20,552
その他		13,000	—	△3,310
投資活動によるキャッシュ・フロー		△550,057	△208,264	△1,424,817
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入		123,689	—	98,848
配当金の支払額		△322,818	△213,890	△213,890
財務活動によるキャッシュ・フロー		△199,128	△213,890	△115,041
IV 現金及び現金同等物の増加額		490,827	661,910	4,570,748
V 現金及び現金同等物の期首残高		15,756,633	11,185,885	11,185,885
VI 現金及び現金同等物の期末残高		16,247,460	11,847,795	15,756,633



平成 17 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 16 年 9 月 16 日

上場会社名 アスクル株式会社

(コード番号：2678 東証第一部)

(URL <http://www.askul.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 中間配当制度の有無 有  
氏名 岩田 彰一郎 単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100 株)  
問い合わせ先 責任者役職名 取締役社長室ネットワークリーダー  
氏名 織茂 芳行 TEL (03) 3522-8608

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 公認会計士または監査法人の関与の状況： 関与はありません。
- ② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有  
・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
- ③ 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
- ④ 当第 1 四半期決算短信の数値には業績連動報酬(賞与)の引当は含まれておりません。

### 2. 平成 17 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 5 月 21 日～平成 16 年 8 月 20 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 5 月期第 1 四半期	32,918	( 14.5)	1,825	( 69.8)	1,836	( 68.6)	1,007	( 82.5)
16 年 5 月期第 1 四半期	28,742	( 18.2)	1,075	(△15.8)	1,089	(△14.8)	552	(△ 8.5)
(参考) 16 年 5 月期	127,772		6,518		6,550		3,352	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 1 四半期	46 74	46 04
16 年 5 月期第 1 四半期	25 82	25 47
(参考) 16 年 5 月期	151 55	149 26

(注) 1. 期中平均株式数 17 年第 1 四半期 21,559,723 株 16 年第 1 四半期 21,389,000 株 16 年 5 月期 21,449,117 株  
2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 16 年 5 月 21 日から平成 16 年 8 月 20 日まで)におけるわが国経済は、輸出や設備投資の増加により企業収益の改善等、明るい材料も見られましたが、不安定な国際情勢を背景とし、依然として景気の先行き不安感を払拭するにはいたりませんでした。

このような状況下におきまして、当社といたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的に、お客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当第 1 四半期におきましては、今後の事業展開を見据え、サプライヤー様とコミュニケーションを図り、コラボレーションすることにより、新たな商品の価値やサービスの創造に取り組んでまいりました。

また、物流体制の強化につきましても、平成 16 年 9 月 13 日に開設いたしました名古屋センターの準備を進めてまいりました。

さらに、前期に引き続き、お客様の新規開拓・稼働促進策として、全国紙へのカラー全面広告を実施した結果、お客様の稼働は順調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は順調に推移し、売上高は 329 億 18 百万円(前年同期 14.5%増)となりました。利益につきましては、前年同期に比べ、主に販売推進に係る費用(サンクスプレゼント)等の減少により増加し、営業利益は 18 億 25 百万円(前年同期 69.8%増)、経常利益は 18 億 36 百万円(前年同期 68.6%増)、四半期純利益は 10 億 7 百万円(前年同期 82.5%増)と、増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第1四半期	46,632	18,289	39.2	847 08
16年5月期第1四半期	38,364	14,684	38.3	686 52
(参考)16年5月期	47,271	17,583	37.2	812 28

(注) 期末発行済株式数 17年第1四半期 21,591,800株 16年第1四半期 21,389,000株 16年5月期 21,521,200株

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、466億32百万円となりました。流動資産は、売掛金が減少したこと等により、403億82百万円となりました。また、固定資産においては、主に名古屋センター開設に伴い差入保証金が増加したこと等から、62億49百万円となりました。

負債は、買掛金の増加はあったものの、未払法人税等の減少等により、283億42百万円となりました。また、株主資本は、182億89百万円となり、株主資本比率は39.2%となりました。

3. 平成17年5月期の業績予想(平成16年5月21日～平成17年5月20日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	68,300	3,450	1,910
通期	142,000	7,120	3,980

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 184円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績につきましては、平成16年7月1日決算発表時の業績予想と比べ、売上が順調に推移いたしましたことから、当初予想から中間期の業績予想を修正しております。

通期の業績予想は、今後の市場変化に対応するため積極的な施策を第2四半期以降展開していくこと、サンクスプレゼント(販売推進費用)のポイント期限切れや前期より実施しております制度の見直しの影響等を勘案し、当初の業績予想数値を変更しておりません。

以 上

# 1 財務諸表等

## ① (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)	
	平成17年5月期 第1四半期末		平成16年5月期 第1四半期末				平成16年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増 減 率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1 現金及び預金	16,198,024		11,779,597		4,418,426		15,701,883	
2 受取手形	45,246		40,619		4,627		53,086	
3 売掛金	16,232,957		14,196,006		2,036,951		17,430,455	
4 たな卸資産	6,004,016		5,265,105		738,911		5,994,834	
5 その他	2,078,515		1,757,318		321,196		2,293,542	
貸倒引当金	△175,765		△388,013		212,248		△171,756	
流動資産合計	40,382,996	86.6	32,650,634	85.1	7,732,361	23.7	41,302,045	87.4
II 固定資産								
1 有形固定資産	2,014,030	4.3	2,051,639	5.3	△37,608	△1.8	1,905,324	4.0
2 無形固定資産	2,340,770	5.0	2,173,233	5.7	167,537	7.7	2,437,510	5.2
3 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	80,000		80,000		—		80,000	
(2) その他	2,072,129		1,454,844		617,285		1,822,614	
貸倒引当金	△257,166		△45,712		△211,454		△276,349	
投資その他の資産合計	1,894,962	4.1	1,489,131	3.9	405,831	27.3	1,626,264	3.4
固定資産合計	6,249,763	13.4	5,714,004	14.9	535,759	9.4	5,969,100	12.6
資産合計	46,632,759	100.0	38,364,638	100.0	8,268,121	21.6	47,271,145	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 平成17年5月期 第1四半期末		前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期末		増 減		(参考) 平成16年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増 減 率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1 支払手形	8,286,681		7,228,673		1,058,007		9,343,832	
2 買掛金	14,014,963		11,761,646		2,253,316		12,939,028	
3 未払金	3,076,341		2,425,300		651,040		3,153,824	
4 未払法人税等	710,358		526,000		184,358		1,933,300	
5 販売推進引当金	1,576,843		1,187,228		389,615		1,590,348	
6 返品調整引当金	23,348		21,292		2,056		23,348	
7 その他	245,939		199,974		45,965		320,067	
流動負債合計	27,934,475	59.9	23,350,115	60.9	4,584,360	19.6	29,303,750	62.0
II 固定負債								
1 退職給付引当金	315,378		243,516		71,862		290,815	
2 その他	93,000		87,000		6,000		93,000	
固定負債合計	408,378	0.9	330,516	0.8	77,862	23.6	383,815	0.8
負債合計	28,342,853	60.8	23,680,631	61.7	4,662,222	19.7	29,687,565	62.8
(資本の部)								
I 資本金	3,236,259	6.9	3,122,750	8.2	113,509	3.6	3,173,963	6.7
II 資本剰余金	5,718,165	12.3	5,609,137	14.6	109,028	1.9	5,656,772	12.0
III 利益剰余金	9,335,480	20.0	5,952,119	15.5	3,383,361	56.8	8,752,845	18.5
資本合計	18,289,906	39.2	14,684,006	38.3	3,605,899	24.6	17,583,580	37.2
負債資本合計	46,632,759	100.0	38,364,638	100.0	8,268,121	21.6	47,271,145	100.0

## ② (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		当四半期 平成17年5月期 第1四半期		前年同四半期 平成16年5月期 第1四半期		増 減		(参考) 平成16年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比		
I 売上高	32,918,790	100.0	28,742,278	100.0	4,176,512	14.5	127,772,863	100.0		
II 売上原価	24,647,195	74.9	21,512,378	74.8	3,134,816	14.6	95,661,481	74.9		
売上総利益	8,271,595	25.1	7,229,899	25.2	1,041,695	14.4	32,111,381	25.1		
返品調整引当金戻入額	—	—	—	—	—	—	21,292	0.0		
返品調整引当金繰入額	—	—	—	—	—	—	23,348	0.0		
差引売上総利益	8,271,595	25.1	7,229,899	25.2	1,041,695	14.4	32,109,325	25.1		
III 販売費及び一般管理費	6,445,642	19.6	6,154,263	21.4	291,379	4.7	25,590,540	20.0		
営業利益	1,825,953	5.5	1,075,636	3.8	750,316	69.8	6,518,785	5.1		
IV 営業外収益	38,333	0.1	40,829	0.1	△2,495	△6.1	164,448	0.1		
V 営業外費用	28,172	0.0	27,379	0.1	793	2.9	132,629	0.1		
経常利益	1,836,114	5.6	1,089,086	3.8	747,027	68.6	6,550,604	5.1		
VI 特別損失	907	0.0	8,562	0.0	△7,654	△89.4	314,534	0.2		
税引前四半期 (当期) 純利益	1,835,206	5.6	1,080,523	3.8	754,682	69.8	6,236,069	4.9		
法人税、住民税 及び事業税	827,413	2.5	528,365	1.9	299,047	56.6	2,883,186	2.3		
四半期(当期) 純利益	1,007,793	3.1	552,157	1.9	455,635	82.5	3,352,883	2.6		
前期繰越利益	8,317,097		5,389,371		2,927,725		5,389,371			
四半期(当期) 未処分利益	9,324,890		5,941,529		3,383,361		8,742,255			